
Rozpočet projektu

Mgr. Zita Nidlová

1



Oblast podpory 1.2 – výzva č. 27

2

Finanční podpora na jeden projekt IPO:

minimální výše:  10 000 000,- Kč (pro všechny aktivity)

maximální výše: 15 000 000,- Kč (pro aktivity č. 3)

30 000 000,- Kč (pro aktivity č. 1 a 2)



Typy partnerství

3

Partner s finančním příspěvkem:

• X NE partner, který musí do projektu vložit nějaké finance.

• ANO partner, který dostane část dotací na projekt na

financování svých potřeb a své činnosti.

• klady: partner může sám zaměstnat pracovníky, nakoupit

majetek apod.

• zápory: administrativní náročnost (dle množství financí

a jejich rozložení do jednotlivých rozpočtových kapitol).

• zodpovědnost: vůči poskytovateli dotace je za projekt

odpovědný příjemce; podmínky spolupráce s partnery si

sjednává v partnerské smlouvě.



Typy partnerství

4

Partner bez finančního příspěvku:

• partner, který na projektu spolupracuje, ale nemá žádné

finance ke svému použití.

• klady: minimální administrativní náročnost

• zápory: žádné nákupy pro vlastní organizaci; pokud nutno,

majetek možno zapůjčit od příjemce (administrativa);

nemožnost zaměstnat zaměstnance…

• rizika: jestliže se stane, že příjemce zaměstná jako svého

projektového pracovníka zaměstnance partnera bez

finančního příspěvku, hrozí riziko, že partner nebude

schopen uskutečnit činnosti či klíčové aktivity, které jsou

pro něj v projektu plánovány.



Finanční limity a omezení

5

Křížové financování – max. 9% celkových způsobilých výdajů 

Nepřímé náklady – v rámci výzvy budou uplatněna pravidla pro 

nepřímé náklady:

Objem přímých nákladů 
(bez nákladů, jež spadají do křížového financování)

% nepřímých nákladů
(výzva 27)

Přímé náklady ≤ 10 mil. Kč 14

Přímé náklady > 10 mil. Kč ≤ 15 mil. Kč 12 

Přímé náklady > 15 mil. Kč 10



Kde zadat rozpočet v Benefitu

6



Klíčové aktivity
provázanost jednotlivých položek rozpočtu s aktivitami projektu

7

Jaké typy výdajů se  

k aktivitě vztahují, 

popis výdajů pro 

danou aktivitu. Jaké 

pozice se na aktivitě 

podílejí.



Realizační tým
• manažerské a administrativní pozice x odborné pozice 

8

záznam pro částečný 

úvazek pracovní smlouvy



Realizační tým
informace ze záložky Realizační tým se automaticky nepřenášejí 

do záložky Rozpočet 

9

záznam DPČ 
hod.*sazba



Základní pravidla

10

• přiměřenost – ceny v místě, oboru a čase obvyklé

• hospodárnost – minimalizace výdajů

• účelnost – přímá vazba na projekt

• efektivnost – maximalizace poměru mezi výstupy  a vstupy 

projektu



Kapitoly rozpočtu 

11

1 – Osobní náklady

2 – Cestovní náhrady – zahraniční, (tuzemské)

3 – Zařízení limit 25 %

(4 – Místní kancelář) náklady na kancelář zahrňte 

do nepřímých nákladů

5 – Nákup služeb limit 49 %

6 – Stavební úpravy

7 – Přímá podpora limit 20 %

8 – Náklady vyplývající přímo z rozhodnutí

9 – Přímé způsobilé výdaje celkem

10 – Nepřímé výdaje



1 – Osobní náklady

12

• osoby, které mají v rámci projektu uzavřen pracovně 

právní vztah (pracovní smlouva, DPP, DPČ)

• hrubá mzda v místě realizace, oboru a čase obvyklá

• doporučená výše mezd/platů – Metodický dopis č. 4 

http://www.msmt.cz/strukturalni-fondy/vyse-mezd-platu-v-

projektech-op-vk

• autorské honoráře dle zák. 121/2000 Sb.

http://www.msmt.cz/strukturalni-fondy/vyse-mezd-platu-v-projektech-op-vk
http://www.msmt.cz/strukturalni-fondy/vyse-mezd-platu-v-projektech-op-vk
http://www.msmt.cz/strukturalni-fondy/vyse-mezd-platu-v-projektech-op-vk
http://www.msmt.cz/strukturalni-fondy/vyse-mezd-platu-v-projektech-op-vk
http://www.msmt.cz/strukturalni-fondy/vyse-mezd-platu-v-projektech-op-vk
http://www.msmt.cz/strukturalni-fondy/vyse-mezd-platu-v-projektech-op-vk
http://www.msmt.cz/strukturalni-fondy/vyse-mezd-platu-v-projektech-op-vk
http://www.msmt.cz/strukturalni-fondy/vyse-mezd-platu-v-projektech-op-vk
http://www.msmt.cz/strukturalni-fondy/vyse-mezd-platu-v-projektech-op-vk
http://www.msmt.cz/strukturalni-fondy/vyse-mezd-platu-v-projektech-op-vk
http://www.msmt.cz/strukturalni-fondy/vyse-mezd-platu-v-projektech-op-vk
http://www.msmt.cz/strukturalni-fondy/vyse-mezd-platu-v-projektech-op-vk
http://www.msmt.cz/strukturalni-fondy/vyse-mezd-platu-v-projektech-op-vk
http://www.msmt.cz/strukturalni-fondy/vyse-mezd-platu-v-projektech-op-vk
http://www.msmt.cz/strukturalni-fondy/vyse-mezd-platu-v-projektech-op-vk


1 – Osobní náklady

13

Při tvorbě rozpočtu uvádějte každou jednotlivou pozici zvlášť 

tak, jak odpovídá plánovaným pozicím v kap. VIII 

projektové přihlášky.

Pokud plánujete jednu pozici (např. metodik) obsadit více 

pracovníky, můžete v rozpočtu vytvořit odpovídající počet 

podpoložek (např. metodik 1, metodik 2…)

X Neslučujte více pozic dohromady podle typu úvazku.

X Nevyčíslujte náklady obecně (např. lektor 1x 250 000 Kč),

ale co nejpřesněji (lektor 1 000 hod. * 250 Kč)



1 - Osobní náklady
Finanční manažer  0,2 * 20.000 = 4.000 Kč

14



1 - Osobní náklady

15

Hodinová sazba lektora je lehce nadprůměrná, jelikož se jedná o lektora s  vysokou 

odborností. Z nižší sazbu by nebylo možné tohoto lektora do projektu přizvat. Jeho 

zapojení do projektu je klíčové. Viz blíže příloha č. 8.

Využívejte komentář k rozpočtu



1 – Osobní náklady

16

Přímé náklady

• hlavní manažer

• finanční manažer

• lektor

• metodik

Nepřímé náklady

• účetní organizace

• mzdová účetní

• personalista

• IT

• ostraha, úklid…



1 – Osobní náklady

17

1.4 FKSP 1.5 Jiné povinné výdaje

Mohou nárokovat pouze 
organizace, které jsou ze zákona 
povinny jej vytvářet 

• sociální fond na VŠ (pokud jsou 
ze zákona povinny jej vést)

• zákonné pojištění zaměstnanců 
(úrazové aj.)

• náhrady za nemoc, placené 
zaměstnavatelem



2 – Cestovní náhrady

Výdaje na pracovní cesty osob (pracovníků příjemce či

partnera), zapojených do realizace projektu, majících v

rámci projektu uzavřen pracovně právní vztah):

– jízdní výdaje,

– výdaje na ubytování,

– stravné a

– nutné vedlejší výdaje (např. parkovné, poplatky

spojené s pracovní cestou aj.).

18



2 – Cestovní náhrady

Tuzemské

• Ve výzvě 27 pro všechny žadatele, patří do nepřímých

nákladů.

Zahraniční

• Lze žádat pouze ve zvlášť zdůvodněných případech.

• Není-li zahraniční cesta plánována a rozpočtována již při

přípravě projektu, nelze v jeho průběhu vytvářet nové

nebo navyšovat existující rozpočtové položky.

19



2 – Cestovní náhrady
Zahraniční pracovní cesty realizačního týmu:

- jen v řádně odůvodněných případech

- přímá vazba na klíčové aktivity

- specifikace KDO, KAM a PROČ

20



2.1 – Služební cesty zahraniční

21

Cestovné 

• jízdenky (vlak 2. třída, autobus), letenky (nad 500 km), 

výdaje za použití  vozidla, MHD

• výdaje za dopravu zahraničního experta do ČR a zpět

Ubytování – zpravidla hotel ***

Stravné – dle platné legislativy – vyhlášky MFČR, 
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/cestovni_nahrady.html

http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/cestovni_nahrady.html


2.1 – Služební cesty zahraniční

22

Ostatní:

• nutné vedlejší výdaje – např. parkovné, konferenční 

poplatky, cestovní pojištění, dálniční známka…

• zahraniční expert v ČR – náklady na cestu do ČR a zpět

• zahraniční expert v ČR, per diems: 

– stanovuje se podle sazeb EU na 

http://ec.europa.eu/europeaid/work/procedures/implemen

tation/per_diems/index_en.htm a zároveň

– max. 230 €/den. 

– Z těchto prostředků si zahraniční expert hradí sám 

náklady na svůj pobyt v ČR (ubytování, stravné a 

cestovné v ČR).

http://ec.europa.eu/europeaid/work/procedures/implementation/per_diems/index_en.htm
http://ec.europa.eu/europeaid/work/procedures/implementation/per_diems/index_en.htm


2.1. – Služební cesty zahraniční

23



2 – Cestovní náhrady – shrnutí

24

Přímé náklady

• zahraniční cestovné

• ubytování a stravné

v zahraničí

• cesta a per diems

zahraničního experta

Nepřímé náklady

• tuzemské cestovné

realizačního týmu 

• ubytování a stravné

realizačního týmu v ČR



2.2. Služební cesty tuzemské 

Náleží do NEPŘÍMÝCH NÁKLADŮ.

25



3 – Zařízení limit 25 %

26

3.1 Nehmotný majetek do 60 tis. Kč vč. DPH

– software, licence, studijní program…

3.2 Dlouhodobý nehmotný majetek nad 60 tis. Kč

– INVESTICE

– např. software, licence, autorská práva…

3.3 Drobný hmotný majetek

– do 40 tis. Kč 

– PC, foto, tiskárna, výukový a spotřební materiál…

– NELZE nábytek

3.4 Použitý drobný hmotný majetek

– pouze je-li jeho pořízení výhodnější než nákup nového 

(např. 4 roky staré PC z bazaru za 12 tis. asi nebude 

uznatelným nákladem, když lze levněji koupit nové).



3 – Zařízení limit 25 %

27

3.5 Nájem zařízení, operativní leasing

– nájem zařízení, vybavení, nehmotného majetku, 

budov

– operativní leasing – majetek na konci vztahu 

NEPŘECHÁZÍ do vlastnictví příjemce

– leasing vozidla pouze pro přepravu cílové skupiny –

handicapovaných

– nájem vozidla k jakýmkoli jiným účelům                   

(vč. půjčovného při služební/zahraniční cestě)            

je výdajem nezpůsobilým



3 – Zařízení limit 25 %

28

3.6 Daňové odpisy

– pouze u majetku, který NEBYL pořízen z jakýchkoli 

dotačních prostředků (ani zčásti, ani kdykoli před 

začátkem projektu)

– odpisy motorových vozidel = nezpůsobilý výdaj

3.7 Výdaje na opravy a údržbu 

– jen majetek pořízený ze způsobilých výdajů projektu 

nebo odepisovaný v rámci způsobilých výdajů projektu

– majetek, který je v projektu používán, ale není z 

projektu žádným způsobem financován, nelze z 

projektové dotace ani opravovat, ani udržovat



3 – Zařízení limit 25 %

29

3.8 Křížové financování (KF)

– limit max. 9 % celkových způsobilých výdajů projektu

– pouze příjemce, který daňově neodepisuje

3.8.1 Investiční část KF

– hmotný majetek nad 40 tis. Kč vč. DPH

3.8.2 Neinvestiční část KF

– nábytek do 40 tis. Kč pro cílovou skupinu; přesný

výčet viz Příručka pro žadatele/příjemce

– nábytek a vybavení pro realizační tým – v max.

hodnotě 15 tis. Kč/1 přepočtený úvazek

(v projektu např. 3,64 přepočteného úvazku x 15 000

Kč = nábytek pro realizační tým za max. 54 600 Kč)



3 – Zařízení – shrnutí   limit 25 %

30

Přímé náklady

• notebooky pro cílovou 

skupinu

• odborná literatura

• software

Nepřímé náklady

• papíry a psací potřeby

• kancelářské potřeby pro 

administraci projektu



4 – Místní kancelář limit 8 %

Pokud projekt využívá metodiku nepřímých nákladů,

nejsou výdaje z této kapitoly vykazovány v kapitole

č. 4 – Místní kancelář v přímých nákladech, ale jsou

zahrnuty pod nepřímé náklady.

31



5 – Nákup služeb limit 49 %

32

5.1 Publikace/školící materiály/manuály 

– tisk skript, tvorba publikací, učebnic

– pouze náklady na výrobu, nikoli na nákup literatury!

5.2 Odborné služby/studie a výzkum

– překlady textů, zpracování analýz

– odměny na základě smlouvy o dílo

5.3 Výdaje na konference/kurzy

– výdaje na uspořádání konferencí a kurzů v rámci 

projektu (pronájem prostor, techniky)

– X NE účastnické konferenční poplatky (ty součástí 

cestovních náhrad)



5 – Nákup služeb limit 49%

33

5.4 Podpora účastníků (stravné/ubytování) 

– limit pro stravování = 300 Kč/os./den, tj. vč. hlavních 

jídel; pouze pro cílovou skupinu

– den = trvání akce min. 8 hodin (8x 60 min.). Při 

kratších akcích se limit alikvótně krátí

– limit na stravování lze využít i pro osoby, které nejsou 

součástí CS, ale na akci se podílejí (např. zahraniční 

lektor na smlouvu o dílo)

– limit pro ubytování = 1 500 Kč/os./noc (2 000 

Kč/os./noc v Praze), pouze pro cílovou skupinu

– X NE náklady na pobyt realizačního týmu (cestovné, 

kap. 2)



5 – Nákup služeb limit 49%

34

5.5 Jiné výdaje

– ostatní služby související s projektem, např. právní

poradenství; zajištění výběrového řízení dle zákona

137/2006 Sb. (o veřejných zakázkách); doprava pro

cílovou skupinu na fakturu (pronájem autobusu) aj.



5 – Nákup služeb – shrnutí limit 49 %

35

Přímé náklady

• tvorba e-learningového

portálu

• (pro)nájem místností pro 

seminář

Nepřímé náklady

• náklady na daňové a právní 

poradenství

• náklady na realizaci výběrových 

řízení dle zák. 137/2006 Sb., 

nezbytných pro projekt (inzerce, 

poradenství)



6 – Stavební úpravy

36

6.1 Drobné stavební úpravy 

– do 40 tis. Kč/účetní období (součet všech položek)/1 

položku majetku (obvykle budovu)

– účel: umožnit cílové skupině účast na projektu = např. 

úprava pracovního místa nebo prostor pro 

handicapované

6.2 Stavební úpravy v rámci KF

– stavební práce nad 40 tis. Kč

– rekonstrukce nebo modernizace kvůli zpřístupnění 

prostor pro handicapované nebo úprava prostor pro 

cílovou skupinu

– pouze nemovitosti v majetku příjemce či partnera 

nebo v majetku zřizovatele



7 – Přímá podpora limit 20 %

37

7.1 Mzdové příspěvky

– poskytovány zaměstnavateli jako náhrada mzdy 

pracovníka účastnícího se dalšího vzdělávání  (hrubá 

mzda vč. odvodů)

– pouze za dobu účasti na školení (nikoli cestu na a z 

něj)

– max. 3násobek minimální mzdy platné v době konání 

akce a zároveň max. 100 % skutečně vzniklých 

nákladů (nelze vyplatit náhradu mzdy, která by byla 

vyšší než mzda skutečně vyplacená)



7 – Přímá podpora limit 20 %

38

7.2 Cestovné, ubytování a stravování 

– placeno přímo zástupcům cílové skupiny (proti 

paragonům)

– při použití auta cílovou skupinou = výdaje do výše 

veřejné hromadné dopravy

– limity na ubytování 1 500 resp. 2 000 Kč/os./noc

– limit na stravování max. 300 Kč/os./den (8 hodin)

7.3 Doprovodné aktivity

– zejména asistentské služby žákům se speciálními 

potřebami



8 – Náklady vyplývající přímo        

z Rozhodnutí

39

Audit projektu 

• schválená finanční podpora projektu ≥ 3 mil. Kč)

Přímé náklady

• audit

Nepřímé náklady

• bankovní poplatky

• publicita projektu včetně 

úvodní a závěrečné konference



Nepřímé náklady

40

Podíl nepřímých nákladů se stanoví jako procento dané 

výzvou z přímých způsobilých výdajů celkem bez 

křížového financování – položka rozpočtu 9.1.

Nepřímé náklady není třeba prokazovat účetními doklady.

Objem přímých nákladů 
(bez nákladů, jež spadají do křížového financování)

% nepřímých nákladů
(výzva 27)

Přímé náklady ≤ 10 mil. Kč 14

Přímé náklady > 10 mil. Kč ≤ 15 mil. Kč 12 

Přímé náklady > 15 mil. Kč 10



Nepřímé náklady – příklady

41

• tisk a kopírování, nájem kanceláře a nákup kancelářského 

materiálu pro administraci projektu

• vedení účetnictví, personalistika

• nákup vody, paliv a energie

• telefonní poplatky, poštovné, balné

• poplatky za vedení projektového účtu

• správa počítačových sítí a internetových stránek

• pořízení zásob či materiálu pro občerstvení

• aj.



Nepřímé náklady

14 % 977 566,80

14 



Daň z přidané hodnoty

43

Plátce DPH

• DPH je způsobilým výdajem, pokud je příjemce 

osvobozen od daně ve vazbě k aktivitám projektu

• DPH není způsobilým výdajem, jestliže má příjemce nárok 

na odpočet na vstupu i ve vazbě k aktivitám projektu

Neplátce DPH

• pro osoby neregistrované k DPH je daň z přidané hodnoty 

způsobilým výdajem    



Nezpůsobilé výdaje

44

Výdaje, které nejsou vynaloženy v souladu s cíli projektu.

Výdaje, které nelze hradit z veřejných prostředků OPVK.

Příklady nezpůsobilých výdajů:

• kurzové ztráty, stipendia, splátky finančního leasingu, 

vedení běžného provozního účtu, peněžitá pomoc             

v mateřství, mzdy zaměstnanců nepodílejících se na 

realizaci projektu



Přehled financování

45



Praktická doporučení

46

• Pro financování projektu je třeba mít také

finanční rezervu (vlastní zdroje, možnost půjčky apod.).

– zádržné na konci projektu = 10 % celkového rozpočtu:

výdaje, které budou příjemci uhrazeny zpětně, až po

schválení a celkovém uzavření projektu.

– provozní rezerva = cca 20 % celkového rozpočtu



Závěrem 

47

• Při tvorbě rozpočtu vycházejte z pokynů v platné Příručce 

pro žadatele, verze č. 6. Prostudujte si i Příručku pro 

příjemce, verze 4. 

• Věnujte pozornost aktuálním informacím k výzvám na  

http://www.msmt.cz/strukturalni-fondy/pro-zadatele.

• Věnujte rozpočtu dostatek času!

• Buďte konkrétní.

• Využívejte komentář k rozpočtu či samostatné přílohy.

• V případě nejasností Vám rádi poradíme.

http://www.msmt.cz/strukturalni-fondy/pro-zadatele
http://www.msmt.cz/strukturalni-fondy/pro-zadatele
http://www.msmt.cz/strukturalni-fondy/pro-zadatele
http://www.msmt.cz/strukturalni-fondy/pro-zadatele
http://www.msmt.cz/strukturalni-fondy/pro-zadatele


48

Děkuji za pozornost

Mgr. Zita Nidlová

finanční manažerka OPVK

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR

odbor CERA

e-mail: zita.nidlova@msmt.cz

mailto:zita.nidlova@msmt.cz
mailto:zita.nidlova@msmt.cz
mailto:zita.nidlova@msmt.cz

